

Søndag 29. januar 1984

Som manna fra himlen

Af Carsten Warnich
Foto: Dan Jakobsen



På en mark i udkanten af Auning nord for Århus falder der manna ned fra himlen. Manna i moderne forstand: arbejde. Ella Elisabeth Sørensen og Hanne Nielsen, begge ramt af arbejdsløsheden, får en chance, når en ny fabrik skyder op af den nu frosne jord.

Der er 300 ufaglærte kvinder uden arbejde i Sdr. Hald Kommune på Djursland.

Ella Elisabeth Sørensen er én af dem. I dag er hun optimistisk, glad og forventningsfuld.

Nu har hun trods alt en chance.

En chance for at få arbejde på en fabrik, der endnu kun eksisterer som skitse på en arkitektblok. Hjemme på hendes skrivebord ligger der allerede en kladde til ansøgningen.

Som alle andre i Auning og i Sdr. Hald taler hun om »miraklet«. Om elektronik-fabrikken, der om et år vil strø om sig med godt betalt arbejde til kvinderne i den lille kommune.

Det er næsten som manna sendt fra himlen.

Tågen letter

En solstrålehistorie er det rigtige ord at bruge: Det handler om 250 nye job i en kommune med kun 8200 mennesker — det handler om, at en lille del af den håbløshedens tåge, der hviler over flere end 300.000 danskere, med ét slag er blåst væk i en tid, hvor der må kæmpes for at skaffe plads til bare én mere. Og én til. Og måske endnu én.

Første kapitel til historien blev skrevet 2.

juledag, hvor den hastigt voksende Hadsten-virksomhed, Electromatic, annoncerede efter en kommune, der kunne tilbyde arealer eller bygninger til en fabrik, der skal producere højt avanceret elektronisk udstyr.

Har i grunden? Så bygger vi fabrikken! deklamerede Electromatic.

Godt 70 kommuner svarede på annoncen og i det efterfølgende

kommunale kapløb erobrede Sdr. Hald sejren.

— Takket være en enorm arbejdsindsats fra kommunkontoret og en god portion støtte fra amtet, siger borgmester Ewald Nielsen, hvis folk også arbejdede i weekenderne forud for forhandlingerne med Electromatic.

Næde lige at få slips på

— Samme dag som vi

skulle til »samtale« i Hadsten, nåede vi lige akkurat at få købt jorden, som fabrikken skal bygges på, før vi skulle hjem og have slipset på, siger borgmesteren om det hektiske element i de kun 18 dage, der gik fra svaret på annoncen var sendt afsted, og til et 100 procent enigt byråd fik at vide, at »handelen« var i hus.

En lokalplan for området blev godkendt af byrådet i onsdags. 1. april tages første spadestik, og 1. januar næste år starter 250 nybagte loddedamer på et nyt arbejde.

Oplæringen af kvinderne klæres af elektronikfabrikken i samarbejde med SID i Randers, fortæller administrerende direktør Per Ebdrup, Electromatic, for hvem det ikke betyder noget, om de ansatte er 20 eller 50 år, når de starter på jobbet.

Allerede nu strømmer ansøgningerne ind til fabrikens hovedsæde i Hadsten, hvorfra man holder hånd i hanke med 600 ansatte og en omsætning på 300 millioner kroner. Og det er ikke så underligt:

De sidste par år er det blevet endnu sværere at være ufaglært og arbejdsløs kvinde i Sdr. Hald og i nabo-kommunerne. Da egnens eneste store »kvindeslugende« industri — Nørregaard Ost — for et stykke tid siden lukkede, sluttede godt 60 kvinder sig til rækken af arbejdsløse.

I SID's lokalafdeling mærkes det tydeligt: ud af 400 medlemmer er de 60 — svarende til 15 procent — arbejdsløse, ufaglærte kvinder. Hovedsageligt mellem 30 og 50 år, siger formanden, Erik Ryom.

— Der har reelt ingen chancer været for

kvinderne, siger borgmesteren. Før nu.

Og Hanne Nielsen, 27 år, for tiden i langtidsledigjob i kommunen, men snart med i ansøgerbunken i Hadsten, er enig:

— I de to år, jeg har været ledig, har der ikke været noget at søge i Auning by. Jeg har flere gange søgt forskellige job i området — på chokoladefabrikken, på plejehjem og på sygehuse — og hver gang er det endt med besked om tre-fire års ventetid og et pænt brev med »Vi beklager at måtte meddele Dem...«. Jo, tak — vi kender sangen ud og ind.

Et rosenrødt eventyr

Er historien om fabrikken et virkeligt eventyr? Er det rosenrødt altsammen?

At demme på folk i byen er svaret klart »jas«: Ella Elisabeth Sørensen mener ikke at have været et sted i byen, hvor man ikke har talt om den store nyhed — og hun har ingen negative røster hørt.

Hun og Hanne Nielsen er enige om, at de nok ville have taget snart sagt et hvilket som helst job, der ville have budt sig — og at det er utroligt heldigt, at det oven i købet er en medarbejdervenlig virksomhed, der slår sig ned på marken ved Århusvej.

Borgmesteren siger »humør, optimisme og tillid« og taler om byggepladsen og mere arbejde til de lokale håndværkere, når man spørger ham, hvad det i grunden betyder at få en ny, stor fabrik til kommunen.

Og han fortsætter i samme åndedrag med at tale om de mange, der vil få arbejde, de arbejdsløses psykiske problemer, der bliver mindre, tilflytterne, der ad åre kan gøre Auning til egnens centrum, byggeriet, der kommer i gang, den øgede skatteindtægt, de penge man sparer på bistandshjælp, for slet ikke at glemme skolen, der måske får nye elever og de to børnehaver i kommunen, som man hidtil har haft besvær med at fylde op.

— Nej, jeg kan ikke se nogen negative ting ved fabrikken, konkluderer han. Heller ikke miljømæssigt — der er ingen følger i form af rog, støj eller mag.

Også handelen, repræsenteret ved formanden for Handelsforeningen, Høkkøbmand Mogens Gerstrøm, er tilfredse og forventningsfulde:

— Det vil give større handel i byen — og det vil måske bringe nogle af de nedlagte forretningstyper tilbage. Vi mangler for eksempel skøjtehandlery og boghandler. Måske får

Måske oplever Auning endnu et mirakel.

Læs næste side.



Auning — 35 kilometer fra Århus — »hovedstad« i Sdr. Hald Kommune, hvor den tilbageblevne industri er en udpræget mandeverden. Nu får de ufaglærte kvinder det lidt lettere.

QVISTS ØKONOMI BRILLER

Medlem af CITY KØNIG

STANDARDGLAS
+ / ÷ 6,0 65 mm
Inkl. STEL i alt ca. **398.-**
(mange at vælge imellem)

DOBBELTSLEBNE GLAS
(afstandsglas med indbygget læsefelt)
+ / ÷ 6,0 65 mm
Inkl. STEL i alt ca. **698.-**
(mange at vælge imellem)
- er også velegnede til hørebriller